terra et habitatores eius, propterea nos sepedicti principes .R. et .A., consilio et auxilio nostrorum nobilium 

uirorum, decernimus atque mandamus ut omnes principes qui in hoc principatu nobis sunt successuri, habeant 

omni tempore sinceram et perfectam fidem et ueram locutionem ; ita ut omnes homines nobiles et ignobiles, reges 

et principes, magnates et milites, rustici et pagenses, mercerii et negociatores, peregrini et camina tenentes, amici 

et inimici, christiani et sarraceni, iudei et heretici, possint se in illis fidare et credere non solum illorum personas 

set eciam ciuitates et castella, honorem et auere, uxores et filios et cuncta que habuerint, sine timore et absque 

ulla mala suspicione ; et omnes homines nobiles et ignobiles, magnates, milites et pedites, marinarii et cursarii et 

monetarii, in illorum terra stantes uel aliunde aduenientes, adiuuent predictos principes eorum fidem et 

locutionem tenere, custodire et gubernare, per rectam fidem sine engan et sine malo inienio et sine malo consilio, 

in omnibus uidelicet causis, tam in magnis quam in paruis ; et inter cetera firmiter custodiatur ab eis pax et 

securitas quam principes dederint Ispanie et sarracenis tam per terram quam per mare. 
265 M. Kriegel, Les Juifs dans l’Europe…, op. cit., p. 16 ; Ch. Guilleré, « Juifs et chrétiens à Gérone au XIVème 

siècle », in Jornades d’història…, op. cit., p. 49. 
266 Cl. Soussen Max, Iudei Nostri…, op. cit., p. 25. 
267 Pour David Abulafia (« The King and the Jews- the Jews in the Ruler’s Service », Sefarad, 2 (1992), p. 45-46), 

servitude et servage diffèrent. Cependant, il atteste de l’historiographie contraire, notamment chez les modernistes, 

sans pour autant citer de noms. Traduire iudei nostri posa problème et fit débat. David Abulafia cite Salo W. Baron, 

qui choisissait de parler de « Jewish selfdom », et Guido Kirsch, « all “the complete appertainment” of the Jews, 

with their persons and possessions, to the imperial chamber ».  
268 Y. F. Baer, Historia de los judíos en la España cristiana, Barcelone, 1998, p. 28. 
269 N. Roth, « The civic status…, op. cit., p. 142-143. 
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droits exclusifs sur leurs personnes, c’était dans le but de les protéger des exactions et des 

velléités d’autres autorités, ecclésiastiques ou seigneuriales270. 

Quelle que soit l’intensité retenue de l’asservissement des juifs, son existence supposait 

que seul le roi avait le droit de « disposer » d’eux et par conséquent possédait une compétence